1681. A U G . 31. 213 

utazásokkal ismervén igaz járatban lenni, nemcsak szál-
lásadással. és gazdálkodással, ha rem az szükséghez képest 
tudósíttatván, postalovak, szekerek és vonómarhák adásá-
val is lenni el ne mulassa Hűségtek okvetetlen. Xec secus 
facturi. praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum 
in arce nostra Szamos-Újvár die vigesima mensis Augusti 
anno domini millesimo sexcentesimo octuagesimo primo. 

M. Apafi mp. (P. H.) 
S. passus etc. 

(Eredetije az Akadémia kézirattárában.) 

LVL 

1681. a u g . 31—szept . 
.1 lengyel hadak tervezett beütésére vonatkozó tárgyalások. 

a) 
1680. a u g . 31. 

Apafi levele a lengyel rendekhez. 

C o p i a l i t e r a r u m M i c h a e l i s A p a f f i p r i n-
c i p i s T r a n s i l v a n i a e ex c a s t r i s ad S z a r a i 
(Szarami) de d a t a 31. A u g u s t i . 

Reverendissimi, excellentissimi. illustrissimi, magnifici 
et generosi domini, amici et vicini observandissimi. 

Calamitosum Hungáriáé statum ab undecim jam annis 
exercitas contra omnis status et órdinis regnicolas oppressi-
ones, necnon totale libertatis excidium non esset grave 
prolixa enumeratione repraesentare, nisi fatalis conditio 
vicinae et cognatae gentis reverendissimis, excelentissimis, 
illustrissimis, magnificis ac generosis Dominationibus Yestris 
f'oret pridem notissima. Duo supererant in orbe libera et 
florentissima regna olim inter se sinceritate amicitiae et 
felici confoederatione connexa, quae supremus rerum mode-
rator per unanimantem banc societatem ad eam claritudi-
nem et Hörem provexerat, ut vicinis populis admirationi, poten-
tissimis terrori fuerint. Sed postquam fatalibus consiliis a 
nativis principibus ad exteros devolutum fuisset regium in 
Hungaria gubernium, statim occasiones quaesitae et raptae 
invalidandi libertates publicas, tanquam regiae dominationi 
contrarias ut tandem penitus laesae fuerint et protritae, nullae 
amplius proderant qúerelae, nulla publicis vulneribus adlii-
bita medela, ingravescentes potius injuriae, et luxurians po-

tentia nobilissimam gentem ad eas deterserunt et praecipi-
tarunt extremitates, cum quibus jam misere conflictatur. 
Ego cum clausis amplius oculis luctuosissimas calamitates 
cernere nequeam, omnisque praeterea spes pacandi placidio-
ribus remediis negotii praecisa sit. incitatus necessitatibus 
miseri et oppressi populi, ut integritate avitae libertatis 
publicaeque tranquillitati (deo intentionem meam et justis-
simum propositum felicitante) prospiceretur: arma licita et 
necessaria sumpsi, 11011 alio (quod bona tide testőr) fine, 
neque quenquam laedendi studio, nisi ut sanguinem meam 
ab oppressione et dedecorosa Servitute in pristinam quietem 
libertatemque vindicare annitar. T)eo exercituum confidens, 
qui sicuti bonitatem causae nunquam solet destituere, ita 
et huic et ejusdem promotioni divinitus adspirabit. Hoc 
ipsum volui reverendissimis, excellentissimis. illustrissimis, 
magnificis ac generosis Dominationibus Vestris et ex dic-
tamine bonae vicinitatis significare, sperans et confidens 
Easdem propositum boc meum et pios conatus sinistram in 
partem minimé interpretaturas, causam quippe, finemque in 
hoc negotio atque obligationem meam pura veritate expli-
cui. Quia vero intellexi quosdam esse ex magnatibus in 
Polonia, qui nescio quibus ducti rationibus hostilem in banc 
ditionem meam invasionem intentent, reverendissimas excel-
sissinias, illustrissimas, magnificas et generosas Dominatia-
nes Vestras obligatissime rogo, ut conatus tales circa omnem 
causam et rationem suscipiendos (quod tarnen futurum 
minimé spero) suffocent et impediant, nihil enim in hac 
ratione bellica contra inclitam rempublicam Hungaricae 
genti semper comicam suscipitur vel agetur, uni tantum 
miserorum et oppressorum causae opitulabor, et proinde 
sum persuasus, quod favorem potius, omnemque amicitiani 
erga vicinam et propter jus oppressam gentem aliquando 
gratam et memorem demonstraturae sint, aestimantes ex 
libertatum suarum dulcedine, et integritatis laesae et 
protritae libertatis in generosis Hungarorum animis dolo-
rosum sensum. In reliquo reverendissimis, excellentissimis, 
illustrissimis, magnificis et generosis Dominationibus Yestris 
omnem prosperitateni et desideratae tranquillitatis incre-
menta ex toto corde precatus sum et maneo. 

Reverendissimis, excellentissimis, illustrissimis, magnificis 
et generosis universis ordinibus et statibus serenissimae Polo-
niae reipublicae. Dominis amicis et vicinis observandissimis. 

Kívül: ad literas Zierowsky de 4. Octobr. 1681. 

(Poloniea. Staatsarchiv 1681. októberi fasciculus. Másolat.) 
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b) 

1681. s z e p t . 

Erre a levélre a lengyel király a kővetkező választ küldötte: 

Joannes tertius (lei gratia rex Poloniae, magnus dux 
Lithvaniae, Kussiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livo-
niae, Volhyniae, Kijoviae, Podoliae, Podlachiae, Smolensciae, 
Severiae, Czerniechoviaeque. 

Ihne princeps grate nobis dilecte. Binas literas Iltis 
Vrae ad nos et rempublicam datas accepimus, quibus 
suniendorum ad vindicandam gentis suae libertateni armo-
rum perhibet, et contestatur necessitatem. atque adversa 
sibi, nonnullorum quasi magiiatuni regni defert molimina. 
Ad epistolara equideni status et ordines concernentem re-
sponsum dari non potest, cum non sit ad praesens respu-
blica convocata, ad nos vero exaratam, queniadmodum grato 
suscipimus auimo, ita certam, imo certissimam litem Yram 
de constanti benevola atque integerrima nostra et reipu-
blicae erga se amicitia reddere minimé dubitamus, sitque 
persuasa tarn veteris cum inclyta Hungarorum gente neces-
situdinis, quam recentiorum cum lite Yra officiorum memo-
res nos semper esse, neque extare in praesens etiam, imo 
nec apparere ulla vestigia suspicionis offensarum, quas ma-
gnates regni ditionibus litis Vrae vei minimo quopiam prae-
textu intentare praesumant. Movetur equideni tenerrima in 
animo nostro compassio fraternas acies cognataque signa 
secum in proelia magno et irreparabili damno armari. Heu, 
quantum terrae potuit, pelagique parari, hoc quem civiles 
effundent sanguine dextrae, hinc intimis concurrimus desi-
deriis et votis, ut dominus dominantium pacem et unita-
tem largiatur, suaeque Iltati tribuat ea omnia media, qui-
bus valeat honestissinie deponere arma; cum vero nihil 
tale suboriatur, quod bonam vicinitatem cum Iltate Vra 
offendat, velit vanos metus, seu potius sinistros rumores 
tirmiter amovere, credatque rempublicam semper secum 
continuis certaturam officiis, quae omni testaturi occasione, 
prosperos rerum cum bona valetudine precamur successus. 
Dabantur Javoroviae die . . . mensis Septembris, anni dni 
MDCLXXXI, regni vero nostri VllI-o. 

Joannes rex mp. 

C 

Kiilczím: Ilmo dno Michaeli Apafii Transylvaniae prin-
cipi, partium Hungáriáé dno et Siculorum comiti, grate nobis 
dilecto.